[2.] Nam Turca XXV. Aprilis praeteriti movit se, ut audio, ex Constantinopoli, 30  
constitutus si propositum non mutavit suum, Belgradii ad diem Nativitatis Sancti Ioannis,<sup>5</sup> venturus hinc recta, si ei non obviabitur, ad Austriam et Germaniam. Bona tamen spes est caesarem nostrum provisurum, ut illius rabies non serpat longe lateque. Non deerunt Germani, non Bohemi, non Moravi, non Slesitae, non alii boni 35  
Christiani rebus Christianis faventes tam salutari caesaris proposito, si alii quoque principes non deessent, sed pro gloria Christi, pro pace universali, communi incendio restinguendo, nunc cum tempus habent et occasionem accurrerent. Sic communibus viribus facilius respublica Christiana non modo conservari, sed in pacem et tranquillitatem perpetuam reduci posset. Nam si obliquis oculis nonnulli caesaris expeditionem pro fide tuenda susceptam intuebuntur, et si hostium vires, quod Dei clementiam 40  
spero a nobis procul aversuram, latius progressae fuerint. Nescio, quid ad extremum et illis, qui alienum malum nunc quasi per transennam prospiciunt, eveniet. In hunc diem aliquot millia praesidorum praecesserunt Posonium et Viennam, Bohemi et alii, nihil est, quod non ad votum regis libenter faciant. Haec in rebus Hungaricis et

---

22 huc] *O corr. ex quo* 23 abstinetur] *O corr. ex abstinentur* 26 mei...27 per] *O corr. ex meas per illas*  
27 trucidati] *O del. ex trucidati et* 35 si] *O add. sup. l.* 37 communibus] *O del. ex communibus auxiliis*  
42 eveniet...hunc] *O mut. ex in hunc*

---

<sup>2</sup> See Ep. 368. | <sup>3</sup> Tapolca. | <sup>4</sup> See Ep. 372. Note 4. | <sup>5</sup> The Feast Day of St. John the Baptist is on 24 June.

45 Turcicis habui. Quae licet fortasse te non latebant, tamen et ipse, ne nihil scripsisse viderer, volui significare. Si quae certiora de utrisque habes, rogo, fac me quoque certiozem. Nam arbitror illos veteres tuos amicos Hungaros, si quando dabitur occasio, aliquid tibi solitos esse de rebus similibus significare. Vale.

Gandavi 23. Iunii 1533.

376 381

Miklós Oláh to Giovanni Antonio da Burgio  
Ghent, [23 June 1533]

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 384.

*Published:* IPOLYI 1875, 383–384.

*After he had sealed his letter, the news came that the Turks are approaching Hungary, so the Emperor and the King discussed defense. If only the Christian peoples neighboring the English and the French did not ignore this opportunity to join forces against the Turks.*

Ad eundem.

Scriptis iam et obsignatis litteris<sup>1</sup> venit postha nuntians Turcam indies appropinquare Hungariae, et hinc quoque non segniter a maiestatibus caesarea ac rege Christianae salutis defensoribus rem tractari, praemissis iam aliquot millibus hominum et capitaneis rerum bellicarum peritis subsecuturum indies reliquum etiam exercitum talem, qualem a multis seculis Germania, Bohemia et alia illa regna una non habuere, et qui, si res ad iustum conflictum devenerit, satis potens sit, post Deum hostes debellare. Deus, nihil dubito, miserebitur populi sui. Utinam etiam hi Christianissimi principes vicini Angliae et Galliae hanc divinitus datam occasionem non negligenter, habituri essent a Deo optimo maximo, cuius negotium agitur, mercedem, a toto vero orbe Christiano laudem, gloriam et honorem sempiternum, credo tamen et ipsos vel una vel alia via (nisi eos invidia in caesarem, et ambitio commune vitium principum, obcaecaverit) omnino curaturos pro eorum generoso in rem Christianam animo, ne ultimi sint in hanc sanctam expeditionem futuri, et ut participes sint gloriae hostis ex  
15 Dei benignitate profligandi. Vale.

Gandavi.<sup>2</sup>

---

381,9 hanc] *corr.* ex hac 10 a<sup>2</sup>...vero] *O mut.* ex vero a toto 12 nisi...13 obcaecaverit] *O mut.* ex curaturos, nisi eos invidia in caesarem et ambitio commune vitium principum, obcaecaberit, iam

---

381 <sup>1</sup>Ep. 380. | <sup>2</sup>The previous letter, Ep. 380. was written that very day in Ghent, which explains the dating.

Tamás Szalaházy to Miklós Oláh  
Bratislava, 30 June 1533

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 377–378.

*Published:* IPOLYI 1875, 384.

*He has received the Queen's letter about the 500 florins, he thanks her for it. Bálint Török has promised to return Oláh's benefices, he will learn in what way from Czeglédi's letter. Jeromos Horváth would also return the estates, but it is feared that the Tihany castellans would occupy it, as it happened the other day with the Veszprém chapter returned by László Móré. As far as Oláh's appointment to Bishop of Transylvania goes, he will do what he can. They are awaiting the envoys sent to the Sultan.*

Idem Nicolao Olao salutem.

Accepimus litteras reginalis maiestatis super deputatione quingentorum florenorum.<sup>1</sup> Agimus Dominationi Vestrae gratias, quod negotium non est gravata sollicitare. Quamvis eius maiestati per litteras egimus gratias, optamus tamen, ut Dominatio quoque Vestra agat, studebimus hanc eius maiestatis erga nos munificentiam, quibus-  
cumque poterimus obsequiis emereri. Quod ad res privatas Dominationis Vestrae  
pertinet, effecimus nuper, ut dominus Valentinus Therek<sup>2</sup> pollicitus fuerit sese bona  
Dominationi Vestrae restitutum. Ad alios quoque mandatum regiae maiestatis  
expedivimus, quid secutum sit, ex litteris magistri Ioannis Czeglédini<sup>3</sup> Dominatio  
Vestra cognoscet. Apud Hieronimum Horwath de Wason<sup>4</sup> perfici poterat, ut bona,  
quae possidet, remississet, verum si id fecisset, castellani de Thiconio<sup>5</sup> ea occupas-  
sent, quemadmodum fecerunt nuper de bonis capituli ecclesiae nostrae Vesprimien-  
sis, quae dominus Ladislaus More<sup>6</sup> remiserat. Si is erit rerum status, ut recipi bona  
absque incommodo Dominationis Vestrae poterunt, cogetur Hieronimus remittere ea,  
sin minus, de proventibus satisfacere debebit. Ad promotionem<sup>7</sup> Dominationis Ve-  
strae, quod praestare poterimus, ex animo praestabimus, quamprimum occasio data  
fuerit, interim etiam non omittemus Dominationem Vestram regiae maiestati com-  
mendare, quemadmodum optime meretur. Nova in praesentia nulla sunt. Tenemur  
exspectatione oratorum, qui ad caesarem Turcarum profecti sunt, postquam redierint,  
intelligemus, quo statu res nostrae futurae sint. Adversarii male observant inducias,  
quemadmodum semper fecerunt. Dominam Lucretiam<sup>8</sup> verbis nostris salutetis. Ob  
praesentium rerum iniuriam et tempestates fieri non potuit, ut eius rei, quam optat,  
finem consequi potuissemus, speramus meliora tempora. Quicquid pro eius com-